Дело № 1-171/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 мая 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселевой Л.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Петрова С.П., представившего удостоверение № 1713 и ордер № 1 от 24 января 2018 года,

при секретаре Грицай К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ГИМАЗЕТДИНОВА АРТЕМА РИНАТОВИЧА, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 23 января 2018 года около 13 часов 00 минут находясь в 100 метрах от дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,95 грамма, что является крупным размером, без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего психотропное вещество -амфетамин, массой не менее 1,95 грамма, что является крупным размером, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1, в указанные день и время, в лесном массиве Каштакского бора, расположенного в 100 метрах от дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел сверток из изолированной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик, в котором находился еще один полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,95 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления до 13 часов 00 минут 23 января 2018 года. 

23 января 2018 года около 13 часов 00 минут ФИО1 у дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции, в присутствии которых ФИО1, достоверно зная, что за незаконное приобретение и хранение психотропных веществ и наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, сбросил на заснеженную поверхность земли указанный сверток с указанным веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, массой 1,95 грамма, что является крупным размером. Далее, в ходе осмотра места происшествия - заснеженной поверхности земли в 10 метрах от дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, проведенного в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут 23 января 2018 года, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик, в котором находился еще один полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин, массой 1,95 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером психотропного вещества - амфетамина, является масса свыше 0,2 грамма, крупным размером психотропного вещества - амфетамина, является масса свыше 1 грамма.

Таким образом, вещество, содержащее психотропное вещество -амфетамин, массой 1,95 грамм, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал, суду показал, что 23 января 2018 года в дневное время, около 13 часов 00 минут он шел по ул. Румянцева в сторону Каштакского бора, в лесном массиве, недалеко от дома 1 по ул. Румянцева г. Челябинска, возле дерева у тропинки увидел сверток из изоляционной ленты синего цвета. Поднял указанный сверток. Он предположил, что в данном свертке может находится наркотическое средство, так как знает, как выглядит «закладка» с наркотическим средством. Пройдя примерно 100 метров, к нему подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и попросили остановиться. В этот момент он испугался и бросил сверток, который ранее поднял и взял с собой, так как понимал, что за приобретение и хранение наркотических и психотропных веществ наступает уголовная ответственность. После чего, сотрудники полиции спросили у него, что он сбросил. На что он пояснил, что сбросил сверток с наркотическим средством. Далее, сотрудники полиции вызвали еще сотрудников полиции, по приезду которых были приглашены двое понятых, после чего был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, который был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции так же ему был задан вопрос о том, кому принадлежит данный сверток, на что он в присутствии понятых пояснил, что данный сверток принадлежит ему, что он его нашел и, что предполагает, что в данном свертке находится наркотическое средство. Вину в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина также в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующим.

Показаниями свидетеля Г.Р.Ж. которые были даны в ходе предварительного следствия и оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (л.д. 64-67), который показал, что он работает инспектором полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. 23 января 2018 года он работал в Металлургическом районе г. Челябинска в составе наряда скрытого патрулирования. В 13 часов 00 минут у дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска его внимание привлек молодой человек, личность которого позже была установлена как ФИО1, последний вел себя подозрительно. Было принято решение проверить ФИО1 на наличие при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. У дома 1 по ул. Румянцева г. Челябинска он подошел к ФИО1, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. В этот момент он заметил, как ФИО1 сбросил на заснеженную поверхность земли сверток синего цвета. Далее, на место была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены двое понятых. По прибытии следственно-оперативной группы, в присутствии двух понятых, ФИО1 был задан вопрос о том, что находится в сброшенном им свертке синего цвета и кому он принадлежит. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему, данный пакетик он сбросил, испугавшись ответственности, так как думал, что никто не заметит. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел посредством закладки, которую нашел под деревом в лесном массиве Каштакского бора, примерно в 100 метрах от дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска. Далее, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, прилегающем к дому 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска на заснеженной поверхности был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержимое которого было продемонстрировано всем участвующим лицам. В свертке находился один полимерный пакетик, внутри которого находился еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток из синей изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком, внутри которого находился еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на котором участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. После этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции «Металлургический» для дальнейшего разбирательства.

В ходе очной ставки между свидетелем Г.Р.Ж. и подозреваемым ФИО1 от 27 января 2018 года, свидетель Г.Р.Ж. полностью подтвердил ранее данные свои показания, изобличив ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения психотропных веществ. Подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля Г.Р.Ж. (л.д. 72-76).

Показаниями свидетеля Я.А.С. которые были даны в ходе предварительного следствия и оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (л.д. 68-71), который показал, что 23 января 2018 года около 13 часов 20 минут, он приехал по заявке на работу к дому 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска. К нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение, после чего попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Он совместно с сотрудником полиции подошли к дому 1 по ул. Румянцева г. Челябинска, там также находились ФИО1 и еще один понятой. Далее, сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, разъяснили им права и обязанности. Сотрудники полиции пояснили, что ими для проверки наличия при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ был остановлен гражданин, а именно ФИО1, который в ходе проверки скинул на землю сверток из изоляционной ленты синего цвета. После этого был проведен осмотр места происшествия - участка местности у дома 1 по ул. Румянцева, в ходе осмотра в его присутствии на заснеженной поверхности был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находился еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое было ему продемонстрировано. На вопрос, что находится в данном свертке и кому он принадлежит, ФИО1 в его присутствии пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему, и которое он приобрел для личного употребления. На вопрос сотрудников полиции, откуда у ФИО1 данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство посредством закладки в Каштакском бору для личного потребления. Изъятый сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находился еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было записано верно, и в котором стоят его подписи.

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также следующими доказательствами, которые были исследованы в ходе судебного следствия:

- рапортом полицейского полка ППСП УМВД России г. Челябинска Г.Р.Ж. о том, что 23 января 2018 года, работая в Металлургическом районе г. Челябинска в составе наряда скрытого патрулирования, в 13 часов 00 минут у дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска был замечен молодой человек, который привлекал к себе внимание тем, что шел быстрым шагом, часто оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. Было принято решение проверить молодого человека, личность которого в дальнейшем была установлена ФИО1, на наличие запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ - оружия, наркотических средств. Подойдя к ФИО1, они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. В этот момент ФИО1 сбросил на заснеженную поверхность земли сверток синего цвета. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 пояснил, что сброшенный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты с полимерным пакетом, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, скреплено оттиском печати, на котором оставили подписи участвующие лица. ФИО1 был доставлен в отдел полиции «Металлургический» для дальнейшего разбирательства (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2018 года, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный в 10 метрах от дома №1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, где на заснеженной поверхности земли обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, которое ФИО2 приобрел 23 января 2018 года (л.д. 15-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2018 года, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесном массиве Каштакского бора в 100 метрах от дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, где у дерева около тропинки ФИО2 указал место, где приобрел психотропное вещество - амфетамин 23 января 2018 года и фототаблицей к протоколу (л.д. 17-18, 19);

- справкой об исследовании № 153 от 23 января 2018 года, согласно которой: «вещество, представленное на исследование, содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 1,95 грамма» (в ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества) (л.д. 22);

- заключением эксперта №261 от 25 января 2018 года, согласно которому: «вещество, представленное на исследование, содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества равна 1,92 грамма». В ходе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества (л.д. 26-28);

- протоколом осмотра предметов от 29 января 2018 года, согласно которому в конверте белого цвета, опечатанном фрагментом листа бумаги с оттиском печати синего цвета «№24 экспертно - криминалистический центр МВД России ГУ МВД России по Челябинской области», находится вещество, содержащее амфетамин. Фактическая масса вещества составляет 1,88 грамма (с учетом израсходованных 0,03 грамма в ходе исследования и 0,04 грамма в ходе экспертизы вещества) и фототаблицей к протоколу (л.д. 30-31, 32);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 января 2018 года, согласно которому было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: вещество, содержащее амфетамин, являющееся психотропным веществом, изъятым 23 января 2018 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23 января 2018 года у дома 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, упакованные в сейф -пакет № 19132233 (л.д. 33-34).

Обсуждая вопрос о квалификации действий подсудимого и доказанности его виновности, суд приходит к следующему.

Оценив исследованные доказательства, суд, признавая их полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом приведенные выше доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления, не доверять указанным доказательствам у суда оснований не имеется, данные доказательства полностью согласуются между собой, дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных в ходе судебного следствия доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом причин для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

Анализируя перечисленные выше доказательства, суд отмечает, что они последовательны, практически полностью согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного следствия, не содержат никаких противоречий или неясностей, которые могли бы свидетельствовать о непричастности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Согласно справки об исследовании № 153 от 23 января 2018 года и заключению эксперта № 261 от 25 января 2018 года: «вещество, представленное на исследование, содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,95 грамм». Амфетамин отнесен к психотропным веществам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее психотропное вещество - амфетамин, массой 1,95 грамм, образует крупный размер.

Оснований сомневаться в достоверности данных выводов экспертов у суда не имеется.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные об его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершил преступление впервые

На основании пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание наличие малолетних детей у подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд, не усматривая достаточных поводов для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, и для применения правил статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, вместе с тем приходит к твердому выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, при этом суд учитывает наличие у ФИО1 постоянного места жительства и работы, где он исключительно положительно характеризуется, кроме того, ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой повышенную общественную опасность, а также то, что от его действий вредных последствий не наступило для окружающих, и обстоятельств совершенного преступления, и соглашаясь с мнением государственного обвинителя, считает возможным назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в условиях контроля за ним со стороны специализированных государственных органов. 

Учитывая материальное положение подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы подсудимому, суд не усматривает. 

Учитывая, что в соответствии с постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Отделом полиции «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску ФИО3 от 29 января 2018 года (л.д. 91) выделено из указанного уголовного дела уголовное дело № 11801750097000168 по признакам состава преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вещественное доказательство: сейф - пакет № 19132233, внутри которого находится вещество, содержащее амфетамин, являющееся психотропным веществом, массой 1,88 грамма (с учетом израсходованных в процессе исследования 0,03 грамма вещества и в процессе экспертизы 0,04 грамма вещества), хранящееся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу 

<

...> (квитанция № 617-18 от 30 января 2018 года) (л.д. 33-34, 35-36, 37) после вступления приговора в законную силу необходимо хранить до рассмотрения уголовного дела № 11801750097000168. 

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ГИМАЗЕТДИНОВА АРТЕМА РИНАТОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок в два года, обязав его в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в указанный орган по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство по делу: сейф - пакет № 19132233, внутри которого находится вещество, содержащее амфетамин, являющееся психотропным веществом, массой 1,88 грамма (с учетом израсходованных в процессе исследования 0,03 грамма вещества и в процессе экспертизы 0,04 грамма вещества), хранящееся в камере хранения отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу 

<

...> (квитанция № 617-18 от 30 января 2018 года) (л.д. 33-34, 35-36, 37) после вступления приговора в законную силу хранить до рассмотрения уголовного дела № 11801750097000168.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий